
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 5  voturi pentru , 2  voturi împotrivă și 1 abținere  

ROMÂNIA 

JUDETUL BIHOR  

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU 

  

Hotărârea nr.53  

privind constituirea, alimentarea si utilizarea Fondulul de Întretinere, Inlocuire si Dezvoltare pentru 

investiția „Inlocuire parc auto SC COMPANIA REOSAL SA" 

  

            Consiliul Local al comunei CETARIU întrunit în şedinţa ordinară  

          Luând act de raportul de specialitate si expunerea de motive a primarului comunei, în calitate de 

iniţiator, înregistrată cu nr.4294/25.10.2017,   de  raportul comisilor de specialitate a consiliului local, 

Având în vedere Hotararea AGA a SC COMPANIA REOSAL SA nr. 1 din 9 Octombrie 2017, 

Avand in vedere contractul de delegare a gestiunii serviciului de salubrizare nr. 339/2009 incheiat intre 

S.C. COMPANIA REOSAL SA si Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara REOSAL pe seama comunelor 

asociate, respectiv a comunei  CETARIU, 

În conformitate   cu prevederile Articolului 7 Patrimoniul societatii alin.(5) din actul constitutiv al S.C. 

COMPANIA REOSAL S.A.   „Societatea va constitui, alimenta şi utiliza un fond de întreţinere, înlocuire şi 

dezvoltare, denumit Fondul IID, destinat proiectelor de dezvoltare a infrastructurii serviciului de salubrizare 

încredinţat care beneficiază de asistenţă financiară nerambursabilă din partea Uniunii Europene, în 

conformitate cu prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 198/2005, aprobată prin Legea nr. 108/2006, cu 

modificările şi completările ulterioare.” 

În temeiul art.10  din Ordonanta  de Urgenţă nr.198/22.12.2005 privind constituirea, alimentarea şi 

utilizarea Fondului de întreţinere, înlocuire şi dezvoltare pentru proiectele de dezvoltare a infrastructurii 

serviciilor publice care beneficiază de asistenţă financiară nerambursabilă din partea Uniunii Europene, 

Ţinând seama de prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul art. 36 alin.2 lit.b şi lit. d, alin.4 lit. f , alin. 6 lit. "a" pct. 14 şi art. 45 alin. 2 din Legea 

215/2001, republicată şi actualizată, privind administraţia publică locală,  

Adoptă prezenta 

 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art.1. Se aprobă constituirea, alimentarea și utilizarea Fondulul de Întretinere, Inlocuire si Dezvoltare pentru 

investiția „Inlocuire parc auto SC COMPANIA REOSAL SA"  in valoare de 220.000euro. 

Art.2..- Titularul contului prin care se administrează resursele Fondului IID va fi SC COMPANIA REOSAL 

SA . 

Art.3. - (1) Alimentarea contului mentionat la art.1 se va realiza de catre UAT actionare in SC COMPANIA 

REOSAL SA, conform anexei. 

Art.4. Programul de investiţii - anexă la Contractul de delegare a gestiunii serviciului de salubrizare va fi 

actualizat în baza prezentei hotărâri. 

Art.5. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se însărcinează directorul general al S.C. COMPANIA REOSAL 

S.A. 

Art.6. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei, în termenul prevăzut de lege, S.C. 

COMPANIA REOSAL S.A şi Instituţiei Prefectului judeţuluiBihor. 

  

PREȘEDINTELE DE ȘEDINȚĂ 

SIMKÓ LAJOS                                                                  Contrasemnat 

Secretar 

SABĂU MERCEDES 

14.11.2017           

http://www.satu-mare.ro/fisiere/Hcl153anexa1.pdf

